Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 3ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal em 19/06/2015 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de Infração em 
epígrafe, lavrado em 26/03/2014, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no 

valor histórico de R$ 143.727,76 (cento e quarenta e três mil setecentos e vinte e sete reais e setenta 
e seis centavos) em decorrência do cometimento de 06 (seis) infrações. 

Infração 01. RV – Utilização indevida de crédito fiscal de ICMS referente a mercadorias adquiridas com 
pagamento do imposto por substituição tributária, nos meses de janeiro a setembro, novembro e dezembro de

[...]

VOTO 

Trata-se de um Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 3ª JJF que julgou, por 
unanimidade, Procedente em Parte o Auto de Infração em epígrafe, com o objetivo de exigir do 
oro recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$ 143.727,76 (cento e quarenta e três mil 
setecentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos) em decorrência do cometimento de 06 
(seis) infrações. 

A decisão recorrida atacou parcialmente as razões defensivas quanto à Infração 3, mantendo 
incólume o restante do lançamento. 

Não há preliminares. 

Analisando as razões recursais verifico que o Recorrente tão somente repete as razões de